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بهترین های »برلیناله 2025« معرفی شدندنشست رسانه ای دومین جشنواره عود نوازی قشم برگزار شد

شب های عود

 
ل  ا فستیو ه  ر و د پنجمین  و  د  هفتا
بین  المللی فیلم برلین که از سه شنبه 
23 بهمن به راه افتاده بود، شنبه شب 
)4 اسفند( در این شهر تاریخی آلمان 
پایان گرفت و جوایز بهترین ها اهدا شد.

در جدیدترین دوره فستیوالی که همواره 
بعد از کن فرانسه و همپا با ونیز ایتالیا 
دومین جشنواره مهم سینمای دنیا 
تلقی شده، بر اساس آرای هیأت 
ژوری 7 نفره بخش مسابقه 
از  فیلم »رویاها« )یکی 
این  19 فیلم حاضر در 
قسمت( جایزه خرس 
فیلم  بهترین  طلایی 
را ربود. این در حالی 
روی داد که ریاست این 
هیأت 7 نفره به تاد 

هینز، سینماگر پرسابقه آمریکایی سپرده 
شده بود و پس از سال ها ریاست کارلو 
شاتریان و ماری یت ریسن بیک بر این 
فستیوال، تریسیا تاتل برای اولین بار 
مدیریت هنری جشنواره را عهده دار شده 
و جای این دو نفر را گرفته بود. »رویاها« را 
داگ یوهان  هاگرود نروژی ساخته است 
که 65 سال دارد و علاوه بر کارگردانی، 

رمان نویس و سناریست هم هست.
پریشب در مراسم اهدای جوایز امسال 
فیلم برلین، جایزه بزرگ خرس نقره ای 
هیأت ژوری به »مسیر آبی« تعلق گرفت 
که آن را گابریل ماسکارو برزیلی کارگردانی 
کرده است. جایزه عادی خرس نقره ای 
هیأت داوری فستیوال هم به فیلم 
»پیام« اهدا شد که ساخته ایوان فوند 
آرژانتینی است. هر دو فیلم »مسیر 
آبی« و »پیام« مانند »رویاها« در قسمت 

مسابقه فستیوال شرکت داشتند.
هیأت ژوری فستیوال برلین )که آن را 
برلیناله هم می نامند( جایزه خرس 
نقره ای برترین کارگردانی را به »هو منگ« 
چینی به سبب ساخت هنرمندانه فیلم 
»زیستن در سرزمین« اهدا کرد و خرس 
نقره ای بهترین بازیگر نقش اول نیز به 
رز بیرن، بازیگر زن فیلم »اگر پا داشتم، 
به تو لگد می زدم« به کارگردانی مری 
برونشتاین آمریکایی اختصاص یافت. 
گفتنی است، رز بیرن یک هنرپیشه 
45 ساله و در پیشینه او علاوه بر بازی 
»مردان  بوکی  کمیک  فیلم های  در 
ایکس« و مفرح »پیتر خرگوشه یک و 
دو« حضور در آثار اجتماعی، خانوادگی و 
حادثه ای »همسایه ها« )محصول 2014( 
و »جاسوس« )2015( هم مشاهده 

می شود.
 

از اسکات ایرلندی تا سویین تون 
انگلیسی

نقره ای  شنبه شب جایزه خرس 
بهترین بازی در نقش مکمل مرد 
را اندرو اسکات ایرلندی و 50 ساله 
برای فیلم »ماه آبی« گرفت و داوران 
»برلیناله 2025« جایزه بهترین سناریو 
را هم به رادو جود رومانیایی دادند که 
فیلمنامه »Kontinental 25« را نوشته 

است. خرس نقره ای درخشان ترین 
مشارکت هنری هم سهم لوسیل حاجی 
هلیلوویچ و سایر بازیگران اصلی فیلم 
»برج یخی« شد و این به واقع جایزه 
بهترین »بازی گروهی« در جشنواره 
امسال بود. برلیناله جایزه بهترین 
»فیلم اول« را به فیلم »شیطان سیگار 
می کشد« ساخته ارنستو مارتینز بوچیو 
داد و جایزه برترین مستند فستیوال هم 
به برندون کرامر تعلق گرفت که »نگه 
داشتن لیلت« را ساخته است. خرس 
طلایی بهترین فیلم کوتاه به »ناتمام« 
به کارگردانی لسلی لوکسی چان اهدا شد 
و جایزه خدمات تمام عمر نیز به »تیلدا 
سویین تون« بازیگر زن 65 ساله انگلیسی 
اختصاص یافت که از سال 1984 به بعد 
در صحنه های مختلف هنری حاضر و 
فعال بوده و سابقه فتح یک جایزه اسکار 
)نقش دوم زن( را هم برای فیلم سیاسی 

»مایکل کلیتون« در سال 2007 دارد.
 

جای خالی ایران
در  امسال  ایران  که  نماند  ناگفته 
قسمت های اصلی و مهم جشنواره برلین 
غایب بود و فقط یک فیلم در قسمت آثار 
کوتاه به نام ایران شرکت داده شده بود. 
این در حالی است که اصغر فرهادی طی 
دهه 2010 با آثاری بلند چون »درباره الی« 
چندین جایزه خرس طلایی و نقره ای را 
برای خود و ایران کسب کرده و دنیای 

سینما را متوجه خود ساخته بود.
در جشنواره امسال برلین قسمت های 
موسوم به پانوراما، Forum، نسل ها و 
کلاسیک ها نیز همچون سنوات گذشته 
قسمت  در  بخصوص  و  شد  برگزار 
کلاسیک ها از آثاری ماندگار همچون 
»فرشتگان جهنمی« )محصول 1930( و 
»پرونده پارادین« ساخته سال 1947 آلفرد 
هیچکاک افسانه ای از نو و با نسخه هایی 
ترمیم و شفاف سازی شده رونمایی شد. 
اینها در حالی روی داد که تصمیم سازان 
این جشنواره همچون دو سه دهه اخیر 
کوشیدند یک بار دیگر به سینمای 
کشورهای در حال رشد سهمی شایسته 
دهند و به نوعی جوایز را بین همگان 
تقسیم و رضایت اکثریت را جلب کنند.

نشست رسانه ای دومین جشنواره عودنوازی 
قشم، دیروز، در شهر کتاب مرکزی برگزار شد.

محسن فتاحی، دبیر جشنواره همراه با کیوان 
فرزین،یکی از داوران بخش رقابتی؛ ادریس 
راموز، معاون اجتماعی فرهنگی سازمان 
منطقه آزاد قشم و مجید ناظم پور ازجمله 

شرکت کنندگان در این نشست بودند.
محسن فتاحی، دبیراجرایی این دوره ازجشنواره 
درابتدای صحبت های خود به افزوده شدن 
بخش رقابتی اشاره کرد و گفت: »در این دوره 
از جشنواره بخش رقابتی اضافه شده است که 
البته ایده این کار از سال گذشته وجود داشت 
و امسال نیز در راستای برنامه های سال گذشته 

حرکت خواهیم کرد.«
او در ادامه افزود:» از دوئت نوازی بیشتر شامل 
بخش غیررقابتی می شود و محدودیت خاصی 
در این بخش وجود ندارد جز اینکه حتماً دو ساز 
ریتمیک باید در ترکیب گروه وجود داشته باشد. 
نکته دیگر اینکه تصمیم داریم در جشنواره 
نمایشگاهی داشته باشیم که به قسمت تجاری 
و اقتصادی ساز عود کمک کند.همچنین 
نشست های تخصصی ساز عود را خواهیم 
داشت که بتوانیم به چالش ها و مسائل ساز 
عود بپردازیم. نکته قابل توجه موسیقی خزر 
تا خلیج فارس است که در شب های جشنواره 
خواهیم داشت و از نفرات برگزیده سال گذشته 
برای این قسمت دعوت شده است.همچنین 
کمپینی راه اندازی خواهد شد تا مردم با هر 
سازی که علاقه مند هستند به قشم بیایند و در 

فضایی که طراحی شده ساز بنوازند.«
کیوان فرزین، عضو هیأت داوران هم درباره 
بخش رقابتی جشنواره گفت:» سال گذشته 
که این جشنواره برگزار شد چشم انداز ما به 
دوردستی فراتر از یکی - دو دوره بود. در این 
دوره روند داوری در چند نکته متفاوت شده 
است؛ اول اینکه سال گذشته در چهار بخش 
جایزه دادیم ولی در این دوره رده بندی سنی 
تفکیک شده تری داریم و مرز بین موسیقی 
نواحی و دستگاهی برداشته شده است.

دراین دوره داوران به یک پرفورمنس امتیاز 

می دهند و باید گستره وسیعی از سلایق و 
مکاتب و دیدگاه ها را پوشش دهند که داوری 

بهتر انجام شود.«
جشنواره  از  دوره  این  در  او،  گفته  به 
موسیقی های حوزه ایرانی، عربی و ترکی که 
ریشه مشترک دارند توجه ویژه ای خواهد شد 
و بطور کلی تمامی رنِگ های موسیقی ایرانی 

می توانند در جشنواره ابراز وجود کنند.
»ادریس راموز« معاون فرهنگی، اجتماعی و 
گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم اظهار 
کرد:» هدف منطقه آزاد یک کنش اقتصادی 
و تجاری است. ساز عود از سال 1401 به 
نام ایران و سوریه ثبت جهانی شد و سال 
گذشته اولین جشنواره عودنوازی را برگزار 
کردیم. وضعیت توسعه منطقه جنوب کشور 
دیپلماسی اقتصادی است. براین اساس برای 
اینکه فعالیت های اقتصادی موفقی داشته 
باشیم، نیاز است به دیپلماسی فرهنگی 
هم توجه شود. ما اشتراکات فرهنگی زیادی 
با کشورهای همسایه داریم و هر چقدر این 
اشتراکات توسعه یابد، می توانیم موفقیت 
اقتصادی بیشتری داشته باشیم. مهم ترین 
دارایی فرهنگ در جنوب ایران و قشم، 
موسیقی و به خصوص ساز عود است. در 
تک تک خانه های قشم عنصر ساز عود عضو 

جدا ناشدنی زندگی آنهاست.«
راموز بیان کرد:» جشنواره عودنوازی علاوه بر 
اینکه می تواند یک سرمایه سیاسی در سطح 
بین المللی باشد، یک سرمایه اقتصادی برای 
جزیره هم محسوب می گردد. البته به شرطی 
که در بین مردم نهادینه شود، به گونه ای که 
در دوره های آینده خود نهادهای مردمی آن 
را برگزار کنند و منطقه آزاد قشم صرفاً نقش 

تسهیل گری داشته باشد.«

او درپاسخ به »ایران« درباره ایجاد دبیرخانه 
دائمی جشنواره گفت: »در ایجاد دبیرخانه 
جدی هستیم و مکان آن در حال آماده سازی 
است که باتوجه به معماری خلیج فارس آن 

را خواهیم ساخت.«
مجید ناظم پور، نماینده بخش بین الملل 
جشنواره هم درباره اهمیت ساز عود گفت: 
»ساز عود با قدمت 5 هزار ساله تنها ساز 
ایرانی است که بین المللی شده و امروز یک 
سمبل از فرهنگ اسلامی است؛ به همین 
دلیل در بیشتر کشورهای خاورمیانه فستیوال 
تخصصی عود برگزار می شود.اگرچه ساز 
عود از سه قرن پیش به دلایل نامعلوم در 
ایران فراموش  شد اما در ابتدای قرن معاصر 
به همت روح الله خالقی این ساز به ایران 
بازگردانده شد و بعد از آن بسیاری از اساتید 
مأمور شدند که این ساز را معرفی کنند، اما 
هنوز آن گونه که باید در بین خانواده های 

ایرانی معرفی نشده است. «
 او درباره میهمانان بخش بین الملل جشنواره 
به »ایران« گفت: »برای اینکه خارج از ایران 
بدانند که عودنوازی در ایران به چه شکل و 
شمایلی است، تصمیم گرفتیم از دوره بعدی 
بخش بین الملل را داشته باشیم البته امسال 
هم میهمانان خارجی خواهیم داشت. مصر، 
شمال آفریقا، ترکیه و عراق مکاتب مختلفی 
در مکتب عودنوازی دارند که از هر مکتب دو 
سه نفر را در نظر گرفته ایم که حداقل از هر 
مکتب یک نفر حضور پیدا کند.« گفتنی است 
طبق فراخوان، مهلت ارسال آثار به دومین 
جشنواره عودنوازی قشم، 10 اسفندماه است و 
آیین اختتامیه جشنواره، 25 تا 28 فروردین در 
دو نقطه از قشم؛ قلعه پرتغالی ها و غار خربس 

برگزار می شود.
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